
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,400 1,400 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,400 1,400 0

1.교직원연수 1,400 1,400 0

1.[초]자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 375,929 280,733 95,196

1.급식 관리 252,519 228,245 24,274

1.학교급식운영 252,519 228,245 24,274

1.[초]급식재료구입비 189,330 179,656 9,674

1.급식용식재료비 189,330 179,656 9,674 식품비 : 9,674,000원*1회= 9,674,000

2.[초]우유급식비 23,220 23,220 0

1.우유대금 23,220 23,220 0

3.[초]급식운영비 25,369 25,369 0

1.무기계약직원인건비 880 880 0

2.일반수용비 11,000 11,000 0

3.운영수당 407 407 0

4.연료비 12,000 12,000 0

5.기타공공요금 82 82 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]노후급식기구교체 14,600 0 14,600

1.비품구입비 14,600 0 14,600 살균수제조장치 : 5,980,000원*1개= 5,980,000

2조싱크대 : 780,000원*1개= 780,000

야채분쇄기 : 980,000원*1개= 980,000

음식물절단기 : 2,970,000원*1개= 2,970,000

세미기 : 1,530,000원*1개= 1,530,000

감자탈피기 : 1,760,000원*1개= 1,760,000

보존식냉동고 : 600,000원*1개= 600,000

2.보건관리 22,614 18,988 3,626
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,238 5,612 3,626

1.[초]학생건강검사 2,814 2,814 0

1.학생복지비 2,814 2,814 0

2.[초]보건실운영 2,798 2,798 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 1,058 1,058 0

3.학생복지비 1,400 1,400 0

4.비품구입비 100 100 0

3.[초]코로나19 대응 지원비 1,826 0 1,826

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)교사 내 방역 소독(초) : 

200,000원*3회=
600,000

2.교육운영비 1,226 0 1,226
(성립전_1추)코로나19 대응 방역물품 구입

(초) : 1,012,000원*1회=
1,012,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역물품 구입

(유) : 214,000원*1회=
214,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,710 0 1,710 흡연예방 및 공연 : 350,000원*2회= 700,000

흡연예방 금영 행사 : 355,000원*2회= 710,000

흡연예방교육자료 구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 자체평가 협의회 : 90,000원*1회= 90,000

2.학교환경위생관리 13,376 13,376 0

1.[초]먹는물관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

2.[초]공기정화장치운영 10,340 10,340 0

1.일반수용비 10,340 10,340 0

3.학생복지 100,796 33,500 67,296

1.교육복지우선 42,000 0 42,000

1.[초]학생파악 4,365 0 4,365

1.운영수당 3,390 0 3,390 (성립전_1추)상담비 : 50,000원*3명*10회= 1,500,000

(성립전_1추)강사비 : 105,000원*6회*3반= 1,890,000

2.교육운영비 975 0 975 (성립전_1추)운영비 : 20,000원*20명= 400,000
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(성립전_1추)재료비 : 11,500원*50명= 575,000

2.[초]맞춤형지원 24,017 0 24,017

1.운영수당 10,137 0 10,137
(성립전_1추)집단상담비 : 43,770원*5명

*20회=
4,377,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*4명

*22.5시간=
5,760,000

2.교육운영비 13,880 0 13,880 (성립전_1추)멘토링 : 100,000원*25명= 2,500,000

(성립전_1추)긴급지원 : 200,000원*3명= 600,000

(성립전_1추)체험비 : 26,400원*200명= 5,280,000

(성립전_1추)차량비 : 700,000원*3대= 2,100,000

(성립전_1추)재료비 : 8,500원*40명*10회= 3,400,000

3.[초]환경조성 8,000 0 8,000

1.운영수당 4,400 0 4,400 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*8명*11회= 4,400,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600 (성립전_1추)체험비 : 60,000원*60명= 3,600,000

4.[초]운영지원 5,618 0 5,618

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)시간외 : 13,750원*160시간= 2,200,000

2.일반수용비 318 0 318
(성립전_1추)복지실 사무용품 : 31,800원

*10회=
318,000

3.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*2회= 300,000

4.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장비 : 20,000원*50회= 1,000,000

5.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)복지실 활성화 : 5,000원*200

명=
1,000,000

6.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명= 800,000

2.학생복지운영 58,796 33,500 25,296

1.[초]학생교과서구입 33,500 33,500 0

1.교육운영비 33,500 33,500 0

2.[초]통학차량(임차)운영 25,296 0 25,296

1.기간제직원인건비 19,086 0 19,086
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,590,500원*1명*12월=
19,086,000

2.일반수용비 6,210 0 6,210
(성립전_1추)통학차량 유류비 : 276,000원

*10회=
2,760,000

(성립전_1추)통학차량 보험료 : 500,000원

*1대*1회=
500,000

(성립전_1추)통학차량 세금 : 150,000원*1

대*1회=
150,000

(성립전_1추)통학차량 소모품 및 수리비 :

 400,000원*7회=
2,800,000
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3.기본적 교육활동 145,127 63,434 81,693

1.교과 활동 112,817 49,874 62,943

1.교과활동지원 20,819 14,819 6,000

1.[초]학습준비물구입 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.[초]보충과정운영 95 95 0

1.교육운영비 95 95 0

4.[초]기초학력지도 1,224 1,224 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 840 840 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영비 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,120 0 5,120
기초학력학습코칭프로그램 강사비 : 

32,000원*160시간=
5,120,000

2.교육운영비 880 0 880 학습코칭 간식비 : 3,000원*8명*10회= 240,000

교재 및 물품 구입 : 34,000원*10종= 340,000

또래활동지원 학급활동 도서구입 : 10,000

원*10군*3개반=
300,000

2.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]수학교과실 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 수학교구구입 : 50,000원*100종*1회= 5,000,000

3.과학교과활동 4,650 3,150 1,500

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.[초]생태체험 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)활동비 : 180,000원*5회= 900,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*3회= 600,000
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4.[국고]체육교과활동 17,976 0 17,976

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 체육교구구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]스포츠강사인건비 13,976 0 13,976

1.기간제교원인건비 13,976 0 13,976
(성립전_1추)인건비 : 2,246,000원*1명*6

월=
13,476,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

3.[초]학교스포츠클럽 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교구구입비 : 35,000원*16학

급 =
560,000

(성립전_1추)간식구입비 : 20,000원*16학

급*2회 =
640,000

4.[국고][초]토요스포츠강사운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 강사비 : 30,000원*2시간*30회= 1,800,000

5.외국어교과활동 24,940 0 24,940

1.[초]TaLK 프로그램 운영 24,940 0 24,940

1.일반수용비 5,968 0 5,968 (성립전_1추)임차금 : 400,000*11회 = 4,400,000

(성립전_1추)초기정착금 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)활동지원비 : 1,268,000원*1

회=
1,268,000

2.운영수당 18,600 0 18,600 (성립전_1추)장학금 : 1,500,000원*11회= 16,500,000

(성립전_1추)내국인장학생 : 14,000원*150

회=
2,100,000

3.기간제교원법정부담금 372 0 372 (성립전_1추)건강보험료 : 372,000원*1회= 372,000

6.선택교과활동 300 300 0

1.[초]기타교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 3,700 3,700 0

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

8.유치원교과활동 32,042 27,905 4,137

1.[유]교과운영 7,683 7,683 0

1.교육운영비 7,683 7,683 0
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2.[초]3세대하모니자원봉사자 7,440 7,440 0

1.운영수당 7,440 7,440 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.[초]교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

6.[초]시간제기간제교사인건비 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

7.[초]교무학사운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

8.[초]도서구입 1,282 1,282 0

1.교육운영비 1,282 1,282 0

9.[초]현장학습 500 500 0

1.연료비 500 500 0

10.[초]청소용품 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

11.[초]학부모회운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

12.[초]학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

13.[초]학부모지원 20 20 0

1.여비 20 20 0

14.[초]보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

15.[초]학생자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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16.[초]3월교육과정비 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440 (성립전_1추)간식비 : 10,000원*24명*1월= 240,000

(성립전_1추)재료비 : 2,080원*24명*10회= 500,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 5,830원*24

명*5회=
700,000

17.[유]교육과정비 2,697 0 2,697

1.교육운영비 2,697 0 2,697 (성립전_1추)간식비 : 10,000원*24명*2월= 480,000

(성립전_1추)재료비 : 2,410원*24명*20회= 1,157,000

(성립전_1추)재료비 : (3,160원*24명*20

회) - 1,157,000원 =
360,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 5,830원*24

명*5회=
700,000

9.정보교과활동 3,390 0 3,390

1.[초]ICT활용교육 3,390 0 3,390

1.교육운영비 3,390 0 3,390
(성립전_1추)온라인수업기자재구입 : 

211,875원*16교실 =
3,390,000

2.창의적 체험활동 32,310 13,560 18,750

1.자율활동 8,500 8,500 0

1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

2.[초]학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 13,250 3,500 9,750

1.[초]수학여행 11,250 0 11,250

1.교육운영비 11,250 0 11,250 차량임차료 : 690,000원*2일*2대= 2,760,000

숙박비 : 30,000원*75명= 2,250,000

식사비 : 8,000원*75명*5회= 3,000,000

간식비 : 3,000원*75명*4회= 900,000

입장료 및 기타경비 : 15,600원*75명*2회= 2,340,000

2.[초]현장학습 2,000 3,500 -1,500
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1.연료비 2,000 3,500 -1,500
현장체험학습유류비지원 : -500,000원*3회

=
-1,500,000

3.동아리활동 6,000 0 6,000

1.[초]다놀동(2학년) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,880 0 2,880 강사비 : 32,000원*3반*30시간= 2,880,000

2.교육운영비 120 0 120 운영비 : 40,000원*3반= 120,000

2.[초]자연사랑(5-6학년) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 체험비 : 200,000원*6반*1회= 1,200,000

재료비 : 100,000원*6반*2회= 1,200,000

간식비 : 100,000원*6반*1회 = 600,000

4.봉사활동 1,560 1,560 0

1.[초]청소용품 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

5.진로활동 3,000 0 3,000

1.[초]진로(내안의꿈찾기)운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 5학년 진로체험비 : 500,000원*3회= 1,500,000

6학년 진로체험비 : 500,000원*3회= 1,500,000

4.선택적 교육활동 460,314 189,352 270,962

1.방과후학교 운영 389,982 135,600 254,382

1.방과후학교운영 192,100 135,600 56,500

1.[초]교과프로그램(수익자) 135,600 135,600 0

1.운영수당 105,600 105,600 0

2.교육운영비 30,000 30,000 0

2.[초]프로그램운영비(농어촌) 28,800 0 28,800

1.운영수당 24,576 0 24,576 (성립전_1추)강사비 : 4,096,000원*6개월= 24,576,000

2.교육운영비 4,224 0 4,224 (성립전_1추)운영비 : 704,000원*6개월= 4,224,000

3.[초]프로그램운영비(지자체) 25,200 0 25,200

1.운영수당 21,504 0 21,504
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*4명*168시

간=
21,504,000

2.교육운영비 3,696 0 3,696 (성립전_1추)운영비 : 924,000원*4회= 3,696,000
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4.[초]중국어 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)중국어 강사비 : 500,000원*5

개월=
2,500,000

2.돌봄교실운영 145,556 0 145,556

1.[초]돌봄교실운영 98,924 0 98,924

1.무기계약직원인건비 414 0 414
돌봄전담사 대체근로수당 : 41,400원*1명

*10일=
414,000

2.교육운영비 97,010 0 97,010
(성립전_1추)식비(교육비지원) : 

1,500,000원*10회=
15,000,000

(성립전_1추)간식비(교육운영비) : 

1,000,000원*10회=
10,000,000

(성립전_1추)운영물품비 : 1,042,400원*10

회=
10,424,000

운영물품비 : -41,400원*10개*1회= -414,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 1,100,000

원*10회=
11,000,000

(성립전_1추)일반운영비 : 500,000원*10회

=
5,000,000

(성립전_1추)이윤 : 500,000원*10회= 5,000,000

(성립전_1추)운영물품구입(보조금) : 

650,000원*10회=
6,500,000

운영물품구입(보조금) : -150,000원*10종

*1회=
-1,500,000

(성립전_1추)식비(수익자) : 2,000,000원

*10회=
20,000,000

(성립전_1추)간식비(수익자) : 1,600,000

원*10회=
16,000,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
비품구입비(보조금) : 150,000원*10종*1회

=
1,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 46,632 0 46,632

1.무기계약직원인건비 46,632 0 46,632
(성립전_1추)인건비 : 1,101,940원*6명*3

월=
19,835,000

인건비 : 121,660원*6명*1월= 730,000

(성립전_1추)인건비 : (1,091,750원*6명*6

월) - 19,835,000원 =
19,468,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 45,940원*6명

*4회=
1,103,000

연장근로수당 : -730,000원*1명*1회= -730,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 115,160

원*6명*3월=
2,073,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : (89,610

원*6명*6월) - 2,073,000원 =
1,153,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*6

명*1회=
3,000,000

3.유치원방과후학교운영 52,326 0 52,326

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,879 0 15,879
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1.기간제교원인건비 15,879 0 15,879
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

1,947,400원*1명*6월=
11,685,000

(성립전_1추)시간제강사인건비 : 

1,536,000원*1명*1월 =
1,536,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,329,000원*2명*1회=
2,658,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,247 0 2,247

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)특성화활동강사비 : 120,000

원*3명*1월=
360,000

2.교육운영비 1,887 0 1,887
(성립전_1추)재료비 : (19,310원*24명*2

회) - 627,000원 =
300,000

(성립전_1추)재료비 : 26,120원*24명*1회= 627,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*24명*2월= 960,000

3.[유]유치원 돌봄교실운영 33,000 0 33,000

1.무기계약직원인건비 16,872 0 16,872
(성립전_1추)인건비 : 1,061,500원*1명*12

월=
12,738,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*12

월=
480,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1명

*2회=
450,000

(성립전_1추)연차수당 : 40,080원*1명*12

일=
481,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,222,200원*1명*1

회=
1,223,000

2.교육운영비 14,656 0 14,656
(성립전_1추)급식비 : 3,800원*10명*233일

=
8,854,000

(성립전_1추)기타운영비 : 580,200원*10회

=
5,802,000

3.무기계약직원법정부담금 1,472 0 1,472
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 122,660

원*1명*12월=
1,472,000

4.[초]3월방과후과정비 1,200 0 1,200

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)특성화활동강사비 : 120,000

원*3명*1월=
360,000

2.교육운영비 840 0 840 (성립전_1추)재료비 : 15,000원*24명*1회= 360,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*24명*1월= 480,000

2.교기육성 59,832 43,252 16,580

1.교기운영 59,832 43,252 16,580

1.[초]축구부운영 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500 하계훈련숙식비 : 0원-2,000,000원= -2,000,000

훈련용품구입 : 0원-2,000,000원= -2,000,000
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교통비 : 0원-500,000원= -500,000

2.[초]육상부운영 800 300 500

1.교육운영비 800 300 500 용품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

3.[초]기악부운영 37,852 37,852 0

1.운영수당 26,112 26,112 0

2.교육운영비 11,740 11,740 0 하계집중캠프식비 : 0원 - 2,940,000원 = -2,940,000

하계집중캠프시설사용료 : 0원 - 

2,100,000원 =
-2,100,000

관악발표회 운영비 : 36,000원*70명*2회= 5,040,000

4.[초]씨름부운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]전북의별육성 20,000 0 20,000

1.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)악기소모품 : 200,000원*10종

=
2,000,000

(성립전_1추)악기수선 : 200,000원*10대= 2,000,000

(성립전_1추)악보구입 : 100,000원*20종= 2,000,000

(성립전_1추)하계캠프식대 : 4,500,000원

*1회=
4,500,000

(성립전_1추)하계캠프시설사용료 : 

1,000,000원*3일=
3,000,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*15회= 3,000,000

(성립전_1추)하계캠프악기운송비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)악기구입 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

6.[초]학교운동부교통비 580 0 580

1.교육운영비 580 0 580
(성립전_1추)씨름부 교통비 : 100,000원*4

회 =
400,000

(성립전_1추)육상부 교통비 : 90,000원*2

회 =
180,000

3.독서활동 10,500 10,500 0

1.독서활동운영 10,500 10,500 0

1.[초]도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 84,760 23,360 61,400

1.교무업무 운영 4,900 4,900 0

1.교무학사운영 4,900 4,900 0

1.[초]교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.연구학교 운영 41,400 0 41,400

1.연구학교운영 41,400 0 41,400

1.[초]학교문화 4,350 0 4,350

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)배움과 성장의 날 강사비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.교육운영비 2,550 0 2,550
(성립전_1추)독서토론 도서구입 : 20,000

원*25명*3권=
1,500,000

(성립전_1추)배움과 성장의 날 운영비 : 

42,000원*25명=
1,050,000

3.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교육과정 협의회 : 800,000원

*2회=
1,600,000

2.[초]교실수업 20,350 0 20,350

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)전통놀이강사비 지원(1학년)

 : 32,000원*30시간=
960,000

2.교육운영비 18,290 0 18,290
(성립전_1추)학급교육과정운영 지원비 : 

290,000원*1회=
290,000

(성립전_1추)예술문화교육활동 운영비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)교과전담교사 수업지원비(체

육과) : 400,000원*1년=
400,000

(성립전_1추)교과전담교사 수업지원비(과

학과) : 400,000원*1년=
400,000

(성립전_1추)학급활동지원비(1학년) : 

1,000,000원*2반=
2,000,000

(성립전_1추)학급활동지원비(2학년) : 

1,000,000원*3반=
3,000,000

(성립전_1추)학급활동지원비(3학년) : 

1,000,000원*2반=
2,000,000

(성립전_1추)학급활동지원비(4학년) : 

1,000,000원*3반=
3,000,000
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(성립전_1추)학급활동지원비(5학년) : 

1,000,000원*3반=
3,000,000

(성립전_1추)학급활동지원비(6학년) : 

1,000,000원*3반=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)수업협의회 : 50,000원*22회= 1,100,000

3.[초]학생참여 2,300 0 2,300

1.학생복지비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)학생자치회 운영비 : 100,000

원*5회=
500,000

(성립전_1추)학생동아리 활동 운영비 : 

100,000원*16동아리=
1,600,000

(성립전_1추)사제동행동아리 활동 운영비

 : 100,000원*2동아리=
200,000

4.[초]학부모참여 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)학부모 역량강화활동 지원 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)학급 교육공동체 운영비 : 

170,000원*10회=
1,700,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교육공동체 협의비 : 500,000

원*1회=
500,000

5.[초]마실교육과정 8,000 0 8,000

1.무기계약직원인건비 500 0 500
(성립전_1추)6학년 3반 운영비 : 500,000

원*1회=
500,000

2.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)1학년 1반 운영비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)1학년 2반 운영비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추) 2학년 1반 운영비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)2학년 2반 운영비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)2학년 3반 운영비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)3학년 1반 운영비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)3학년 2반 운영비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)4학년 1반 운영비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)4학년 2반 운영비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)4학년 3반 운영비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)5학년 1반 운영비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)5학년 2반 운영비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)5학년 3반 운영비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)6학년 1반 운영비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)6학년 2반 운영비 : 500,000

원*1회=
500,000
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6.[초]수업혁신차량지원 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)4학년 버스비 : 550,000원*2

회=
1,100,000

(성립전_1추)5학년 버스비 : 600,000원*2

회=
1,200,000

(성립전_1추)6학년 버스비 : 550,000원*2

회=
1,100,000

3.학습지원실 운영 24,910 11,910 13,000

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.[초]방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.정보화실운영 23,510 10,510 13,000

1.[초]학교정보화지원 10,510 10,510 0

1.교육운영비 6,160 6,160 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

2.[초]SW교육 선도학교 운영 13,000 0 13,000

1.일반수용비 260 0 260
(성립전_1추)사무용품 구입비 : 130,000원

*2회=
260,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)교육용 재료비 : 325,000원

*16교실=
5,200,000

3.목적사업업무추진비 650 0 650 (성립전_1추)협의회비 : 325,000원*2회= 650,000

4.비품구입비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)운영기자재구입 : 650,000원

*10개=
6,500,000

5.도서구입비 390 0 390 (성립전_1추)도서구입비 : 13,000원*30권= 390,000

4.생활지도운영 13,550 6,550 7,000

1.학생생활상담지도 2,200 2,200 0

1.[초]녹색어머니회 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]상담실운영비 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500
상담간식비 : 100,000원*3명-100,000원*2

명=
100,000

상담물품 및 재료구입 : 850,000원*2회

-65,000원*20학급=
400,000

3.[초]상담요원인건비 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 상담강사비 : 0원-100,000원*5회= -500,000

2.학교폭력예방 11,140 4,140 7,000
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1.[초]안심알리미서비스 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.[초]학교폭력전담기구 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0

3.[초]학교폭력 예방 프로그램 운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,500 0 4,500 강사비 : 500,000원*3학급*3회= 4,500,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)학교폭력 예방교육 프로그램 

운영비 : 100,000원*16학급*1회=
1,600,000

(성립전_1추)교내 전체 행사 및 캠페인 활

동 : 100,000원*1회=
100,000

상담비 : 20,000원*1명*5회= 100,000

간식비 : 3,000원*100명*1회= 300,000

치료비 : 50,000원*1명*2회= 100,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체 운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

3.학생안전교육 210 210 0

1.[초]안전교육 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

6.학교 일반운영 207,705 190,243 17,462

1.시설 장비 유지 140,352 122,890 17,462

1.학교시설장비유지 140,352 122,890 17,462

1.[초]공공요금및제세공과금 68,695 69,483 -788

1.일반수용비 712 1,500 -788 각종수수료 : -788,000원*1회= -788,000

2.전기요금 42,650 42,650 0

3.상하수도료 14,004 14,004 0

4.기타공공요금 11,329 11,329 0

2.[초]연료비 501 501 0

1.연료비 501 501 0

3.[초]시설일반관리 26,840 26,840 0

1.일반수용비 25,640 25,640 0 시설물 소규모수선비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

시설관리용품구입 : -4,000,000원*1회= -4,000,000
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2.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 18,250 0 18,250

1.기간제직원인건비 18,250 0 18,250
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,520,830원

*1명*12월=
18,250,000

5.[초]당직관리 26,066 26,066 0

1.기간제직원인건비 24,489 24,489 0

2.기간제직원법정부담금 1,577 1,577 0

2.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 600 600 0

3.학교기관 운영 64,453 64,453 0

1.부서기본운영 45,342 45,342 0

1.[초]교장실운영 7,352 7,352 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.[초]행정실운영 35,490 35,490 0

1.일반수용비 10,190 10,190 0

2.여비 22,800 22,800 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 19,111 19,111 0
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1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,200 7,200 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.기타공공요금 200 200 0

2.[초]유치원운영 10,713 10,713 0

1.일반수용비 3,513 3,513 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.시설비 6,000 6,000 0

3.[초]공기정화장치운영 1,198 1,198 0

1.일반수용비 1,198 1,198 0

7.학교시설 확충 30,000 0 30,000

1.시설확충 및 개선 30,000 0 30,000

1.시설확충및개선 30,000 0 30,000

1.[초]조경공사 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)학교숲 조경 설계비 : 

2,355,000 =
2,355,000

(성립전_1추)학교숲 조경 공사비 : 

27,645,000 =
27,645,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,308,235 751,522 556,713
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